
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 15.11.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  432/2017 

privind alocarea de la bugetul local a sumei de 123.738 lei reprezentând cotizația anuală pentru 

anul 2017 a municipiului Baia Mare în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "Zona 

Metropolitană Baia Mare" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 OCTOMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.591  

/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 4767/2017 al Serviciului Programe, Proiecte, Strategii prin care se 

propune alocarea cotizației municipiului Baia Mare la constituirea Fondului de dezvoltare al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare" și avizul Direcției 

Economice; 

• Hotărârea de Consiliu Local nr. 120/2005 privind aprobarea Convenției de Asociere a 

municipiului Baia Mare în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană 

Baia Mare"; 

• Actul constitutiv al Asociației și Statutul de asociere din data de 2 aprilie 2012.  

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr.421/2017 privind aprobarea rectificării bugetului general al 

municipiului Baia Mare pe anul 2017; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu completările și modificările ulterioare, 

art. 35 alin.4; 

• O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații,  cu completările și modificările ulterioare, art. 

46 alin.1 lit. a; 

• Decizia nr.1/2017 a Consiliului Director și de Administrație al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare"; 

• Art. 1 alin. 2 lit. j, art 10, art.11, 12 , din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică 

locală, republicată, cu completările și modificările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 123.738 lei, reprezentând cotiza ția pentru 

anul 2017 a municipiului Baia Mare în calitate de membru al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare". 



2 

 

 

 

  7 ex. /I.M. / 15.11.2017  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția Programe - 

Serviciul Programe, Proiecte, Strategii și Direcția Economică. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituția Prefectului Județului Maramureș; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Proiecte - Serviciul Programe, Proiecte, Strategii; 

• Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare"; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Călăuz Doris Gianina                                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri 4 


